4

Проект внесён администрацией города Ульяновска

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от _________________

                    № ______________

О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы                          от 24.02.2021 № 20 «Об утверждении правил благоустройства территории

муниципального образования «город Ульяновск»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума решила:

         1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», утверждённые решением Ульяновской Городской Думы от 24.02.2021 № 20 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», следующие изменения:
а) подпункт 6 пункта 2.4 раздела 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Размещение ёлочных базаров допускается на газонах при толщине снежного покрова более 10 см.»;
б) пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны обеспечивать своевременную уборку отведенных и прилегающих территорий в соответствии с законодательством, настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами за исключением прилегающих территорий к многоквартирным домам, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.

Границы прилегающей территории определяются правовым актом администрации города Ульяновска на основании пункта 3.3 настоящих Правил по следующей форме:

	№ п/п
	Местонахождение закрепленной территории
	Объект закрепления
	Размер закреплённой территории

Организация уборки иных территорий осуществляется отраслевыми (функциональными), территориальными органами, структурными подразделениями администрации города Ульяновска в соответствии с установленными полномочиями в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города Ульяновска.

Организация уборки территории города Ульяновска осуществляется указанными лицами в соответствии с требованиями законодательства, настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами».»;
в) в пункте 5.8 раздела 5 слова «по мере необходимости» заменить словами «не реже 2 раз в неделю»;
г) пункт 6.8 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица обязаны обеспечивать своевременную уборку в зимний период отведённых территорий и прилегающих территорий за исключением прилегающих территорий к многоквартирным домам, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.»;
д) пункт 7.7 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7.7. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица обязаны обеспечивать своевременную уборку в летний период придомовых, отведённых и прилегающих территорий за исключением прилегающих территорий к многоквартирным домам, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.»;
е) в пункте 8.2 раздела 8 слова «дворовых,» исключить;
ж) подпункт 4 пункта 9.2 раздела 9 изложить в следующей редакции:
«4) очищать канавы, трубы для стока воды на отведённой и прилегающей территории для обеспечения отвода талых вод в весенний период за исключением канав и труб для стока воды, являющиеся открытыми водоотводящими устройствами открытой дождевой канализации и которые не являются собственностью собственников жилых домов;»;
з) абзац первый пункта 12.3 раздела 12 изложить в следующей редакции:
«12.3. Правообладатели зданий, строений и сооружений обязаны обеспечивать наличие следующих домовых знаков: указатель наименования элемента улично-дорожной сети, указатель номера, корпуса (при наличии) дома, указатели номеров подъезда и квартир в многоквартирных домах, международный символ доступности объекта для инвалидов, флагодержатели, памятные доски, полигонометрический знак, указатель пожарного гидранта, указатель грунтовых геодезических знаков, указатели камер магистрали и колодцев водопроводной сети, указатель городской канализации, указатель сооружений подземного газопровода.»;
и)  пункт 17.3.2 раздела 17 признать утратившим силу;

к) пункт 17.3.5 раздела 17 изложить в следующей редакции:
«17.3.5. На территориях общественного и рекреационного назначения не допускается установка глухих и железобетонных заборов (ограждений).»;
л) пункт 20.6.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Для сбора бытового мусора собственники зданий, помещений в которых размещены объекты торговли и общественного питания у входов в указанные объекты обязаны установить малогабаритные контейнеры, урны.»;
м) в подпункте 4 пункта 21.8.6 раздела 21 после слов «на газонах» дополнить словами следующего содержания: «за исключением размещения ёлочных базаров на газонах при толщине снежного покрова более 10 см;»;

н) подпункт 6 пункта 21.8.6 раздела 21 изложить в следующей редакции:

«6) на расстоянии ближе 5 м от окон зданий, строений, сооружений общественного использования, общественного назначения и витрин стационарных торговых объектов и  жилых зданий (за исключением летних кафе при стационарных объектах общественного питания), на расстоянии ближе 5 м от ствола дерева.

Допускается уменьшение расстояния до стволов деревьев  при условии выполнения следующих требований:

устройство дренирующего покрытия для осуществления питания зеленых насаждений поверхностными водами;

оборудование индивидуального ограждения стволов деревьев и кустарника с целью обеспечения сохранения зелёных насаждений (ограждение конструкции высотой 2 м, расположенное вокруг дерева на расстоянии не менее 0,5 м от оси ствола дерева). С целью сохранения древесно-кустарниковой растительности и устройство щита допускается частичная вырезка веток деревьев, охранительная обрезка стволов деревьев.

Указанные условия подлежат согласованию с органами местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», обладающими полномочиями по вопросам охраны окружающей среды, полномочиями в сфере архитектуры и градостроительства, а также подлежат контролю за их исполнением.».
о) подпункт 8 пункта 21.8.6 раздела 21 изложить в следующей редакции:

«8) на инженерных сетях и коммуникациях и в их охранных зонах без согласования с собственниками, владельцами соответствующих сетей и коммуникаций;»;
п) подпункт 10 пункта 21.8.6 раздела 21 признать утратившим силу;
р) в подпункте 15 пункта 21.8.6 раздела 21 слова «санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях» заменить словами «санитарных правил и нормативов СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

с) пункт 21.8.8 раздела 21 признать утратившим силу;
т) пункт 21.8.9 раздела 21 изложить в следующей редакции:

«21.8.9. При размещении нестационарного объекта не допускается вырубка древесно-кустарниковой растительности (за исключением пород 3-ей группы лиственных деревьев (малоценные)), асфальтирование и сплошное мощение газонов, а также приствольных кругов в радиусе 1,5 м от ствола. Осуществление сноса зелёных насаждений возможно при получении муниципальной услуги по выдаче порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников с последующем выполнением компенсационных мероприятий.»;
у) в пункте 21.8.11 раздела 21 слова «и благоустройство» исключить
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его  официального опубликования в газете «Ульяновск сегодня».

Глава города Ульяновска

                  А.Е.Болдакин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

                                   И.В.Ножечкин